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คําส่ังกรมสรรพากร 
ท่ี ป. 56/2538 

เร่ือง การกําหนดรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล 
-------------------------------------------------------------------------------- 

 
เพื่อใหเจาพนักงานสรรพากรถือเปนแนวทางปฏิบัติในการพิจารณารายการที่ไมใหถือเปนรายจาย

ในการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 65 
ตรี (4) แหงประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงออกคําส่ังดังตอไปนี้  

ขอ 1 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดจายเงินดังตอไปนี้  
     (1) เงินคาสมาชิก เงินประกัน เงินมัดจํา เงินจายลวงหนาเพื่อเปนคาใชจาย หรือเงินอ่ืนท่ีจายไป

ในลักษณะทํานองเดียวกัน เพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในการเปนสมาชิกสนามกอลฟ สโมสรการกีฬา (Sport 
Club) หรือสโมสรเพ่ือการพักผอนหรือสันทนาการ (Member Club)  

    (2) เงินคาเลนกอลฟ คาเลนกีฬา คาตอบแทนเพื่อการพักผอนหรือสันทนาการในการใชสิทธิตาม 
(1) หากการจายเงินตามวรรคหน่ึง เปนการจายตามขอกําหนดในลักษณะเปนการจํากัดเฉพาะตัวบุคคลบาง
คนซ่ึงเปนกรรมการ พนักงาน ลูกจาง ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอ่ืนในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหเขาไปใชบริการได ไมวาจะมีการนําบุคคลอ่ืนท่ีมิใชกรรมการ พนักงาน 
ลูกจาง ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอื่นในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
เขาไปใชบริการดวยหรือไมก็ตาม ใหถือวารายจายดังกลาวเขาลักษณะเปนรายจายเปนการสวนตัว ไมใหถือ
เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ ตามมาตรา 65 ตรี (3) แหงประมวลรัษฎากร  

    หากการจายเงินตามวรรคหน่ึง เปนการจายตามขอกําหนดเพ่ือใหการรับรองลูกคาหรือบุคคล
ตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 143 (พ.ศ.2522) ออกตามความประมวลรัษฎากรวาดวยภาษีเงินได 
ตามมาตรา 65 ตรี (4) แหงประมวลรัษฎากร และในการรับรองดังกลาวเปดโอกาสใหกรรมการ พนักงาน 
ลูกจาง ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอ่ืนในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
เขาใชบริการไดเปนการท่ัวไป ใหถือวารายจายดังกลาวเขาลักษณะเปนคารับรองท่ีถือเปนรายจายในการ
คํานวณกําไรสุทธิได ตามกฎกระทรวง ฉบับท่ี 143 (พ.ศ.2522) ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
ภาษีเงินได ตามมาตรา 65 ตรี (4) แหงประมวลรัษฎากร  

ขอ 2  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจายเงินตามขอ 1 วรรคสอง ใหถือวาเงินดังกลาวเปน
ประโยชนท่ีกรรมการ พนักงาน ลูกจาง ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอ่ืนในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับ เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวล
รัษฎากร โดยถือเปนเงินไดตามมาตรา 40(1) หรือ (2) แหงประมวลรัษฎากร ของกรรมการ พนักงาน ลูกจาง 
ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอ่ืนในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกัน นั้น  



ขอ 3  กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมอบสิทธิตามขอ 1 วรรคสาม ใหแก กรรมการ 
พนักงาน ลูกจาง ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอ่ืนในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันโดยเด็ดขาด ไมวาในกรณใีด
หรือในกรณีการออกจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ใหถือวาเงินดังกลาวเปนประโยชนท่ีกรรมการ 
พนักงาน ลูกจาง ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอ่ืนในตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกันของบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลไดรับ เขาลักษณะเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร โดยถือเปนเงินได
ตามมาตรา 40(1) หรือ (2) แหงประมวลรัษฎากร ของกรรมการ พนักงาน ลูกจาง ท่ีปรึกษา หรือบุคคลอ่ืนใน
ตําแหนงในลักษณะทํานองเดียวกัน นั้น  

ขอ 4  คําส่ังนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ.2538 เปนตนไป   
 
     ส่ัง  ณ  วันท่ี 8 กุมภาพันธ พ.ศ. 2538 
 
                            จัตุมงคล โสณกุล   
                      (ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล)  
                  อธิบดีกรมสรรพากร 
 
ท่ีมา  : สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 


